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Dimissionstale Midtfyns Gymnasium 2023 

 

Kære studenter 

For to måneder siden holdt vi gallafest, og det var en markering af, at I 
gik ind i den allersidste del af jeres gymnasieforløb. I var så flotte. Det 
er I også i dag. Til gallafesten havde jeg en samtale med nogle af jer. 
Vi talte om, at tiden går så stærkt, og lige pludselig står I i 3.g og er 
færdige. Vi talte om dimissionen, og jeg var helt begejstret og rørt ved 
tanken om, at om kun 2 måneder sidder vi i hallen til dimission, og der 
er taler og sange, og I er sprunget ud som studenter. Så spurgte en af 
jer: ”Hvor længe skal vi egentlig sidde der? Er der mange taler? Du 
skal bare vide, Katrine, at vi sidder og bobler af spænding og vil jo bare 
ud og køre i lastbil”. Ok ja, det forstår jeg godt. Men nu er det faktisk 
vores sidste mulighed for at have jer her lidt endnu, tage afsked og 
holde jer fast i minderne og al den læring, I har fået igennem de sidste 
3 år.  

Det her er vores moment til at få sagt de sidste ting til jer og om jer. 
Det udnytter vi lidt endnu. 

I dag er en festdag og en forventningens dag. I glæder jer – nogle er 
måske lidt trætte. I skal videre ud i livet om lidt. Men det er også en 
dag, hvor I tager afsked med det fællesskab, som har været rammen 
om jeres liv i de sidste 3 år. Og måske er det faktisk først nu, det for 
alvor går op for jer, at det er det, vi er i gang med nu – at tage afsked 
med jer. Det kan også være, nogle af jer tænker: Hvad skete der lige? 
Hvor blev de tre år af? Og hvad fik jeg med? Der er svaret: I får rigtig 
meget med herfra, men noget vil måske først stå klart for jer senere, 
når I begynder at savne hverdagen på MfG og fagene og klassen og 
lærerne – for den dag kommer, det er helt sikkert.  

I har været i et fagligt fællesskab i tre år. I et socialt fællesskab. I har 
været noget for andre. Og I har været i et stort forpligtende fællesskab, 
hvor alle er vigtige, når vi sammen skaber noget. Musicalen i februar 
var et kæmpe højdepunkt og et stærkt bevis på, hvad det store 
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fællesskab kan. Det var fantastisk at opleve det sammenhold og den 
fælles stolthed over kulminationen på flere måneders arbejde. I har 
faktisk været i trygge rammer og forudsigelighed i de sidste 3 år.  

Men hvad er det så for et fællesskab, I kommer ud til nu? Den tyske 
sociolog Hartmut Rosa er ikke begejstret – han karakteriserer vores 
samfund, som et samfund præget af acceleration. Rosa mener, at vi 
lever i et såkaldt højhastighedssamfund, hvor udviklingen konstant 
accelereres. Det betyder blandt andet, at vi hele tiden forsøger at nå 
mere på kortere tid. Vi multitasker og tidseffektiviserer og laver hele 
tiden flere ting samtidigt. Vi er ikke til stede, og vi er ikke nærværende. 
Vi er optagede af medier, nyheder og af at følge med, og vi bruger 
mindre tid på at være sammen med de mennesker, der betyder noget 
for os. Rosa konstaterer, at vi bliver ulykkelige, forvirrede og 
fremmedgjorte i accelerationssamfundet.  
 
Det lyder umiddelbart meget deprimerende og nedslående. Og det 
stiller store krav til de mennesker, som er en del af 
højhastighedssamfundet. Men der er en oplagt kur mod den 
nedslående udvikling, hævder Rosa. Vi bør vende os væk fra 
tidspresset, dyrke nærværet og øve os i at gøre ting uden et klart 
formål. Vi skal øve os i at være til stede i for eksempel musik, i naturen, 
i samtaler med rigtige mennesker. Og vi skal øve os i at komme ned i 
tempo indimellem.  
Eller som Svend Brinkmann formulerer det i et af sine 
selvhjælpsopslag på de sociale medier: ”Er du fleksibel og 
omstillingsparat? Brænder du for agile transformationsprocesser? Kan 
du holde mange bolde i luften, stå på en brændende platform og tænke 
ud af boksen? 

Så er din eneste redning, at du får dig en hund.” 
 
Med andre ord: I skal dyrke det simple. Gå en tur med hunden. I skal 
lægge mærke til verden omkring jer. I skal gøre ting uden et klart 
formål. Det gør jer godt.  
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I møder heldigvis det nye fællesskab og går ind i den nye del af jeres liv 
med vigtige erfaringer og kompetencer fra de sidste tre år. Uden I 
måske har bemærket det, har vi arbejdet målrettet på at danne jer og 
leve op til de formål, der står i gymnasieloven om almendannelse. Vi er 
faktisk forpligtet på at danne jer på flere måder i løbet af de tre år. 
Udover at vi skal udvikle jer til at kunne forholde jer reflekterende og 
ansvarligt til jeres omverden, skal vi også forberede jer til 
medbestemmelse, rettigheder og pligter i vores demokratiske samfund.  
 
Den del af dannelsen er over de sidste tre år sket på mange måder. I 
har været i klassefællesskaber og trænet jeres evne til at samarbejde om 
mange forskellige faglige problemstillinger. I har været i større 
skolefællesskaber til fællesarrangementer, til fester, til musical, og her 
har I også trænet jeres evner til at indgå i samarbejde, møde nye 
mennesker. I har måske kysset og krammet med lidt forskellige og 
derigennem fundet ud af, hvad I kan lide, og hvem I egentlig svinger 
bedst med. I har forpligtet jer på fælles mål i gruppearbejdet, I har 
indgået kompromiser og diskuteret, argumenteret for egne holdninger. 
I har nogle gange været pisse-irriterede over de andre i fællesskabet. 
Men summen af det hele er dannelse – I er blevet formet og er blevet 
klogere på jer selv og på fællesskabet.  

Dannelsen er selvfølgelig også foregået i fagene – og 
dannelsesprocessen kan faktisk tage sig ud på mange måder. For 
eksempel sker der vigtig dannelse gennem danskfaget, når 3.Y har et 
forløb om kønsroller og kønsdiskurser og både drøfter Suspekts tekst 
til ”Sut den op fra slap”, crop-top-sagen fra Vejle og sagaernes 
kønsdiskurser. I 3.Y er der kun 2 drenge, og en af jer sagde: "Så holder 
vi drenge bare helt kæft, når der diskuteres for ikke et blive for 
upopulære". Og det er vel også almendannelse at vide, hvornår man 
skal holde sig lidt tilbage i en heftig diskussion.  

Det var også udtryk for en vigtig dannelsesproces, da 3.X læste nyere 
tekster i et forløb om autofiktion – her læste I blandt andet Thomas 
Korsgaards Hvis der skulle komme et menneske forbi og digte af 
Yahya Hassans digte. De kunstnere kommer med hårde erfaringer og 
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fortæller om at være uden for fællesskabet. Deres tekster kan være 
direkte ubehagelige at læse i deres insisteren på at vise det grimme og 
det ulykkelige i vores samfund. I oplevede en genkendelighed og 
identifikation i forhold til hovedpersonerne, også selvom det ikke er 
jeres historie. Men teksterne og forfatternes stemmer udtrykker noget, 
I kan spejle jer i og forholde jer til. Og deri ligger en vigtig del af den 
dannelse, som I alle sammen tager med fra de 3 år i gymnasiet – I kan 
skifte perspektiv, reflektere og identificere jer med stemmer og 
holdninger. I kan forholde jer reflekterende og ansvarligt til jeres 
omverden. 

Da 3.H læste Jeppe på Bjerget og oplysningstid, lærte I Holbergs 
humor at kende, men dannelsen gik videre end det: I brugte lang tid 
på at diskutere, hvem man egentlig griner af i stykket, og hvem man 
holder med – for Jeppe er ikke bare latterlig, men har faktisk mange 
gode betragtninger om, hvorfor han er blevet, som han er, og hvordan 
han altid er blevet udnyttet.  På den anden side er Nille også ret sej, 
når hun tager ansvaret på sig og bliver en strid banan for overhovedet 
at kunne overleve med den uduelige mand (der ikke engang kan tage 
sine bukser på om morgenen). Det er en vigtig del af jeres 
almendannelse: At man kan se så langt ud over sin egen navle, at man 
kan se, at fortiden stadig kan byde ind med spørgsmål og svar, vi kan 
bruge både i dag og i fremtiden. 

Dannelse er også, når 3.A læser Dan Turèlls ”Vangede Billeder” og 
med Turells tekster som afsæt får lov til at skrive om deres eget sted. 
Det var I gode til – I skrev om jeres barndommens land, om typer, en 
tid, der var engang: I vuggestuen, i skolen, på egen hånd, 
hemmeligheder I havde. I skabte gode fortællinger med afsæt i tekster 
fra en anden tid end jeres – men I fandt en forbindelse til Dan Turell 
og den måde, man kan skrive sin historie frem på.  

Det er også dannelse og historisk bevidsthed, når 3.S remedierer 
Staffeldts digt Indvielsen fra 1804 ved at tegne digtet og dermed 
oversætte tekstens tema om længsel til deres egen streg og deres eget 
udtryk. Det viser netop, at I kan forholde jer til historien og kan bruge 
historien til at forstå nutiden. I kan skabe en sammenhæng mellem 
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fortidens stemmer og det nu, I oplever. I kan se, at der er grundvilkår 
og følelser, som går igen, selvom vi er 200 år fra hinanden.   

Det er samme dannelse og forståelse for historien, som 3.C dyrkede i 
deres arbejde med paradokset. I så blandt andet på, hvordan 
paradokset som begreb kom til udtryk hos den danske tænker Søren 
Kierkegaard. I læste Kierkegaards fragmenter, og I skulle selv 
formulere nogle fragmenter, som udtrykker paradokset særligt i 
ungdomslivet. En af jer skrev: "Man har tiden, bedre end nogensinde 
før, men alligevel har man den ikke, for der er så meget andet, man 
også gerne vil." Det er flot formuleret, og det peger på det 
eksistentielle grundvilkår, som mange kunstnere har forsøgt at 
indfange og udtrykke – at der ikke er noget, vi kan gøre for at stoppe 
eller udvide tiden. Det tematiserer også en melankoli, en bevidsthed 
om alt det, der er ovre alt for hurtigt. Som for eksempel de tre år i 
gymnasiet. Denne følelse af, at det hele går alt for stærkt, vil I 
garanteret vende tilbage til i nærmeste fremtid. Det kan pludselig føles 
tomt – og hvor blev de tre år lige af?  

Den følelse af, at tiden forsvinder for os, kender alle. Den danske digter 
Benny Andersen skrev et smukt digt om netop denne følelse, og digtet 
svinger faktisk meget godt med det formulerede paradoks. Benny 
Andersen skrev sådan:  

Tiden 

Vi har tolv ure i huset 
alligevel slår tiden ikke til. 
Man går ud i sit køkken 
henter kakaomælk til sin spinkle søn 
men når man vender tilbage 
er han blevet for gammel til kakaomælk 
kræver øl, piger og revolution 
Man må udnytte tiden, mens man har den 
Ens datter kommer hjem fra skole 
går ud for at hinke 
kommer ind lidt efter 
og spør om man vil passe den lille 
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mens hun og manden går i teatret 
og mens de er i teatret 
rykker den lille med noget besvær 
op i 3. G. 
Man må udnytte tiden, mens man har den 
Man fotograferer sin hidtil unge hustru 
med blodrigt sigøjnertørklæde, 
men næppe er billedet fremkaldt 
før hun forkynder at det så småt 
er hendes tur til at få folkepension 
så sagte vågner enken i hende 
Man vil gerne udnytte tiden, 
men den blir væk hele tiden 
hvor blir den af 
har den nogensinde været der 
har man brugt for megen tid 
på at trække tiden ud 
Man må benytte tiden i tide 
flakke om en tid uden tid og sted 
og når tiden er inde 
ringe hjem og høre 
“De har kaldt 95949392? 
Der er ingen abonnent på det nummer” 
Klik 

…… 

 

Om lidt spiller vores musikelever et nummer for jer. Det er fra 
filmatiseringen af Stine Pilgaards roman ”Meter i sekundet”. I 
romanen forsøger den kvindelige hovedperson at finde sig til rette i 
Vestjylland, hvor hun flytter til med sin mand. Hun får sin egen 
brevkasse i den lokale avis, og her har hun mange eksistentielle 
overvejelser i sine svar til dem, der skriver ind. For eksempel gør hun 
sig også tanker om forholdet til tiden – hun skriver: ”Som alle andre 
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forveksler vi ungdommen med evigheden og forvirres, når vi opdager, 
at den kun var til låns.” 

Titelnummeret fra filmen hedder ”Så ved man, hvad man får” – det er 
en let og lækker popsang, men vigtigst af alt er det en kærlighedssang 
om en kærlighed, der varer ved. Og om at være noget for et andet 
menneske. Al den kærlighed vil vi sende mod jer i dag og give jer med, 
når I kører afsted. Så tænk på det, når I hører sangen om lidt. Og husk 
på alt det, I tager med herfra – alt det, I kan.  

 

Kære studenter – tillykke med jeres eksamen. Husk, at når I har brug 
for et godt råd eller for at tale med nogle, som kendte jer engang, så 
kom forbi os og sig hej. Husk også i jeres nye tilværelse, at man må 
gerne stoppe op, tage sig tid. Også når man som jer er på vej mod 
noget nyt. Øv jer i at holde farten nede i det accelererende samfund. 
Det er ok at være i tvivl, det er ok at tage en omvej, det er ok, at man 
ikke har en tydeligt defineret vej foran sig. 

Jeg håber, I vil blive ved med at øve jer i at være nærværende og være 
noget for andre. Ligesom I har været i fællesskabet her de sidste 3 år.  

  

Med disse ord dimitterer jeg jer som studenter fra Midtfyns 
Gymnasium 2023.  


